même parfois est impossible, *Ep.* 94, 24. *Ne ipsa quidem uniuersae philosophiae uis — duram iam et ueterem animis extrahit pestem.*

1. La colère est interdite au sage *De Ira* 1, 5 sq. ; 9 sq. ; 11 et 12, 1 à 5 ; une fois reçue dans l'âme, elle ne se laisse pas maîtriser 7 et 8, elle ne saurait être un bien 12, 6 et 13. — *Supra* § 13 : cf. § 10.

quo illam amplioris rei spes euocauerit. 12 Si in nostra potestate non est, an sint adfectus, ne illud quidem est, quanti sint : si ipsis permisisti incipere, cum causis suis crescent tantique erunt, quanti fient. Adice nunc, quod ista, quamuis exigua sint, in maius excedunt : numquam perniciose seruant modum. Quamuis leuia initia morborum serpunt et aegra corpora minima interdum mergit accessio. 13 Illud uero cuius dementiae est, credere quarum rerum extra nostrum arbitrium posita principia sunt, earum nostri esse arbitrii terminos ? Quomodo ad id finiendum satis ualeo, ad quod prohibendum parum ualui, cum facilius sit excludere quam admissa comprimere ? 14 Quidam ita distinxerunt, ut dicerent : « Temperans ac prudens positione quidem mentis et habitu tranquillus est, euentu non est. Nam, quantum ad habitum mentis suae, non perturbatur, nec contristatur nec timet, sed multae extrinsecus causae incidunt, quae illi perturbationem afferant. » 15 Tale est, quod uolunt dicere : iracundum quidem illum non esse, irasci tamen aliquando ; et timidum quidem non esse, timere tamen aliquando, id est, uitio timoris carere, affectu non carere. Quod si recipitur, usu frequenti timor transibit in uitium et ira in animum admissa habitum illum ira carentis animi retexit. 16 Praeterea si non contemnit uenientes extrinsecus causas et aliquid timet, cum fortiter eundem erit aduersus tela, ignes,

spes ex specus Q.

12 permisisti : ex -misti Q || cum : om. b || quanti ex corr. V : -nto QPb || adice : ex aice V || et(aegra) : ex Q || accessio/ desin. pag. b, supra pr. s add. littera, i ut uid.

13 principia : sic [ri i. r.] V.

14 ita : sic [it ex corr.] V || distinxerunt QP : -nixerunt [c expunct. V] Vb || positione : s i. r. V || ad habitum : adhibitum b || contristatur : -statatur P.

15 uolunt ex -lun V || iracundum : -cun\*\*/dum V [eras. di] || affectu QVP etiam b || recipitur uulg. : ex -pit V<sup>2</sup> ut uid. -pit [-pit/ P] QPb Arg. b || in uitium : ex initium P.

16 uenientes : -tis P || eundem : -ndem Q.

il faudra marcher bravement contre le fer et les feux pour la patrie, les lois, la liberté, il partira mais de mauvaise grâce et le cœur lui manquera : contradiction dans les sentiments, dont le sage n'est pas susceptible.

17 Et ceci encore. Je voudrais qu'on se gardât de confondre deux points qui doivent se démontrer séparément. Un raisonnement spécial établit qu'il n'y a de bien que l'honnête; un autre spécial aussi, que pour le bonheur de la vie la vertu est suffisante. Si véritablement il n'y a de bien que l'honnête, tout le monde demeure d'accord que pour vivre heureux la vertu suffit. Mais inversement, si la seule vertu fait le bonheur, on ne nous accordera pas ce point qu'il n'y a de bien que ce qui est honnête. 18 Xénocrate et Speusippe estiment que le bonheur peut être le fruit de la seule vertu et que cependant l'honnête n'est pas l'unique bien<sup>1</sup>. Épicure de son côté<sup>2</sup> déclare que, s'il possède la vertu, l'homme est heureux, mais que la vertu, réduite à elle-même ne suffit pas pour le bonheur, vu que le bonheur a pour condition le plaisir, qui procède de la vertu, mais qui n'est pas la vertu même. Inepte distinction ! Le philosophe vient de déclarer que la vertu n'existe pas sans le plaisir. Eh ! bien, si elle lui est indissolublement unie, même toute seule elle suffira pour le bonheur, puisqu'elle a le plaisir avec elle, puisqu'elle ne va pas sans lui, quand même elle est toute seule. 19 On commet une autre absurdité en disant qu'à la vérité on sera heureux du seul fait de posséder la vertu, mais non parfaitement heureux. Comment cela est-il possible ? Je n'arrive pas à le découvrir. La vie heureuse comprend le bien parfait, insurpassable : elle est donc parfaitement heureuse. Si l'existence des dieux n'offre rien de plus grand ni de meilleur, si la vie heureuse s'identifie avec la vie divine, elle est au point le plus éminent où elle puisse monter. 20 Et encore, si la vie heureuse est celle à laquelle

1. Sur Xénocrate et Speusippe, v. supra *Ep.* 71, 13 (cf. p. 122, n. 6) où leur thèse est déjà combattue et jugée.

2. *Fragm.* 508 Usener.

pro patria, legibus, libertate, cunctanter exhibit et animo recedente. Non cadit autem in sapientem haec diuersitas mentis. 17 Illud praeterea iudico obseruandum, ne duo, quae separatim probanda sunt, misceamus : per se enim colligitur unum bonum esse, quod honestum, per se rursus, ad uitam beatam satis esse uirtutem. Si unum bonum est, quod honestum, omnes concedunt ad beate uiuendum sufficere uirtutem : e contrario non remittetur, si beatum sola uirtus facit, unum bonum esse, quod honestum est. 18 Xenocrates et Speusippus putant beatum uel sola uirtute fieri posse, non tamen unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus quoque iudicat, cum uirtutem habeat, beatum esse, sed ipsam uirtutem non satis esse ad beatam uitam, quia beatum efficiat uoluptas, quae ex uirtute est, non ipsa uirtus. Inepta distinctio : idem enim negat umquam uirtutem esse sine uoluptate. Ita si ei iuncta semper est atque inseparabilis, et sola satis est : habet enim secum uoluptatem, sine qua non est, etiam cum sola est. 19 Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum uel sola uirtute, non futurum autem perfecte beatum : quod quemadmodum fieri possit, non reperio. Beata enim uita bonum in se perfectum habet, inexsuperabile : quod si est, perfecte beata est. Si deorum uita nihil habet maius aut melius, beata autem uita diuina est : nihil habet, in quod amplius possit attolli. 20 Praeterea si